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DELIBERACAO CONSEP N° 264/2004

Dispoe sobre a alteracdao do curriculo
pleno do curso de Administracao
(énfase em Gerenciamento

Empresarial).

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do processo n® ECA-

865/04, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberacao.

Art. 1° Fica aprovada a alteracdo do curriculo pleno do curso de Administracao
(énfase em Gerenciamento Empresarial) do Departamento de Economia, Contabilidade,
Administracdo e Secretariado da Area de Ciéncias Humanas, para os alunos que iniciarem o

curso a partir do ano letivo de 2005.

Art. 2° A estrutura curricular do curso de Administracao (énfase em
Gerenciamento Empresarial), periodo noturno, obedecera o regime seriado/semestral, com as

seguintes cargas horarias:

DISCIPLINAS SEMESTRAL
13 SERIE - 1° SEMESTRE C/H
Ciéncias Sociais 034
Contabilidade para Administragao 068
Etica na Administracio 034
Matematica Aplicada a Administracdo I 068
Portugués Instrumental I 068
Teorias da Administragao I 068
Pratica Desportiva I (opcional) (034)
Total 340

12 SERIE - 2° SEMESTRE
Atividades Complementares I 034

Informatica Aplicada a Administracao 034
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Instituigbes de Direito

Introducdo a Andlise das Demonstracoes Contabeis
Matematica Aplicada a Administracao II

Portugués Instrumental II

Sociologia Aplicada

Teorias da Administragao II

Pratica Desportiva II (opcional)

Total

23 SERIE - 3° SEMESTRE

Andlise das Demonstragoes Contabeis I

Direito Comercial e Societario

Introducdo a Economia

Gestdo de Custos e Orcamentos I

Matemadtica Financeira I

Métodos Quantitativos Aplicados a Administracao
Psicologia Organizacional

Total

33 SERIE - 4° SEMESTRE

Administracao da Producao & Automagao Industrial
Andlise das Demonstragoes Contabeis II

Atividades Complementares II

Comportamento e Técnicas Gerenciais

Gestao de Custos e Orcamentos II

Legislacao Trabalhista

Matematica Financeira II

Pesquisa Operacional

Total

33 SERIE - 5° SEMESTRE
Administracdo Estratégica
Atividades Complementares III
Diagndstico de Empresas
Gestdao Ambiental

Gestao de Projetos

034
034
068
068
034
068
(034)
374

034
068
068
034
034
068
034
340

068
034
034
034
034
068
034
068
374

068
034
068
034
068
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Metodologia 034
Microeconomia 034
Total 340

33 SERIE - 6° SEMESTRE

Economia Brasileira 034
Gestao de Negdcios Internacionais 068
Gestdo da Manufatura Integrada 068
Legislagdo Tributaria 034
Logistica e Suprimentos 068
Plano de Gestao de Pequenas e Médias Empresas 068
Total

43 SERIE - 7° SEMESTRE

Administragao Financeira 068
Administracdo Mercadoldgica 068
Atividades Complementares IV 034
Cultura e Desenvolvimento Organizacional 068
Estagio Supervisionado I 150
Gestao Patrimonial e Recursos de Materiais 068
Organizacgao, Sistemas e Métodos 068
Total 524
42 SERIE - 8° SEMESTRE C/H
Atividades Complementares V 034
Empreendimentos e Negdcios 068
Estagio Supervisionado II 150
Gestao de Recursos Humanos 068
Gestao Tecnoldgica e Qualidade Empresarial 068
Globalizacdo e Mercados Internacionais 068
Jogos de Empresas 068
Total 524
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 3.156
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Art. 3° A integralizagdo curricular do curso de Administracdo (énfase em
Gerenciamento Empresarial) devera ser feita no prazo minimo de 08 (oito) semestres ou 04
(quatro) anos e no maximo 14 (quatorze) semestres ou 07 (sete) anos letivos e terd a

duracdo de 3.156 (trés mil, cento e cinqlienta e seis) horas.

Art. 4° A nova estrutura curricular do Curso de Administracdo (énfase em
Gerenciamento Empresarial) ndo se aplica aos alunos que ingressaram no curso até o ano
letivo de 2004, desde que concluam o curso no prazo minimo fixado na Deliberagao CONSEP
N° 214/97, alterada pela Deliberacdo CONSEP N° 229/2002.

Art. 59 A Pratica Desportiva, integrante do curriculo pleno, constitui pratica

optativa e nao tera sua carga horaria computada na carga horaria total do curso.

Art. 6° A organizacdo e o funcionamento do Estagio Supervisionado e das
Atividades Complementares serao definidos por regulamentos especificos aprovados pelo
CONDEP e submetidos a aprovacao da Pro-reitoria de Graduacdo até inicio do ano letivo de
2005.

Paragrafo Unico. As atividades complementares de ensino, pesquisa e
extensdo, serdao tratadas como disciplinas na estrutura curricular do 2°, 49, 50, 70 e 80
semestres, mas o ndo cumprimento nos respectivos semestres ndo constituira disciplina em

regime de dependéncia, desde que cumpridas integralmente até o final do curso.

Art. 7° A presente Deliberacao entra em vigor na data de sua publicacao.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em

sessao plenaria ordinaria de 11 de novembro de 2004.

NIVALDO ZOLLNER
REITOR

Publicada na SECRETARIA DOS ORGAOS COLEGIADOS CENTRAIS da

Universidade de Taubaté, aos 17 de novembro de 2004.

Rosana Maria de Moura Pereira
SECRETARIA
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